²⁷ Matth. xxv, 40, 45. ²⁸ Luc. xvi, 25.

A apud eos qui illius gratiæ atque officii participes fuerint. Quid igitur, si benefactor in tempore inquisitionis agnitus sit ab iis qui beneficio ejus usi fuerint, quomodo verisimile est eum, dum jucundis et gratis vocibus coram Deo omnis creaturæ excipietur atque celebrabitur, animo affectum iri? nunquid aliqua alia beatitudine insuper opus habebit, qui in tam frequenti teatro ob res optimas quasi præconis voce celebretur? nam quod adsint, qui beneficium acceperint, docet Evangelii vox, ubi rex et iustus et peccatoribus respondet. Ad utrosque enim demonstrativis verbis utitur, tanquam digito indicans subiectum: *Quatenus fecistis uni ex his fratribus meis minimis*²⁷. Per hoc enim, quod dixit, Ex his, eorum quibus benefactum fuerit presentiam ostendit.

Dicat nunc mihi, qui inanimam pecuniarum materiam futuræ beatitudini præfert, Quis auri splendor ejusmodi? qui pretiosorum lapidum fulgores? quis indumentorum ornatus talis, quale bonum illud esse spes suggerit atque proponit, cum rex creaturæ in sublimi solio gloriæ magnifice præsidens, humanæ naturæ sese revelaverit, et conspiciendum præbuerit, cum circum ipsam innumerabiles angelorum visæ fuerint legiones, atque adeo cum in oculis omnium fuerit arcanum et ineffabile illud regnum cælorum, ac rursus ex contrario demonstrata fuerint terribilia illa supplicia, in medio vero horum omnis hominum natura qui a prima creatione usque ad rerum universarum consummationem nati fuerint, tum metu, tum spe futurorum stet suspensa atque sollicita, in utramque partem eventus expectatione sæpe tremens, atque etiam iis qui cum bona conscientia vixerint futurum rei eventum suspectum habentibus, cum alios viderint a prava conscientia in horridas illas ac tetras tenebras, tanquam ab aliquo carnifice trahi? Si hic, faustis pariter ac gratis ab iis qui beneficia acceperint editis vocibus atque acclamationibus, fiducia operum magnificus ac splendidus iudici se sistat, nunquid similem ac parem materialibus divitiis felicitatem ac beatitudinem illam esse existimabit? nunquid montes omnes et campos, et saltus, et mare in aurum transmutata pro illis bonis sibi cedi ac tradi pacturus sit? Ille vero qui diligenter signaculis et claustris, ferratisque portis et tutis conditoriis mammonam absconderit, et omni mandato antiquius magisque curandum duxerit, ut materia sibi in occulto defossa atque congesta esset: si is, inquam, præceps in tenebrosam illum ignem detrudatur, omnibus iis qui per hanc vitam experti fuerint sævitiam et inhumanitatem ei objicientibus et dicentibus: *Memento quod receperis bona tua in vita tua*²⁸: conclusisti simul in munitatis divitiarum misericordiam, et reliquisti super terram miserandi affectum; non portasti ad hoc sæculum humanitatem; non habes quod non habuisti; non invenis quod non deposuisti; non colligis quod non dispersisti; non metes quorum non dejecisti

semina; digna sementis tibi messis; acerbiter semina-
 seminasti, collige manipulos; coluisti immisericor-
 diam, habe quod dilexisti; non aspexisti quemquam
 condolenter, non aspiceris cum miseratione; despe-
 xisti cum qui affligeretur, despiceris dum peribis;
 fugisti misericordiam, fugiet te misericordia; abo-
 minatus es et fastidisti egenum, fastidiet te qui pro-
 pter te egenus fuit; si hæc atque similia dicantur,
 ubi aurum? ubi splendida vasa, splendida supellex?
 ubi per signacula thesauris adhibita cautio? ubi
 ad nocturnas excubias ordinati canes, adversus
 insidiantes armorum apparatus? in codicibus per-
 scripta nominum annotatio? quid hæc ad fletum et
 stridorem dentium? quis illuminabit tenebras? quis
 exstinguet flammam? quis avertet vermem nun-
 quam morientem? Quocirca consideremus et in-
 telligamus, fratres, vorem Domini, tam multa
 paucis verbis de rebus futuris docentem: et efficiamur misericordes, ut idcirco beati sumus, per
 Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO VI.

Beati puro corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Quod accidere verisimile est iis qui ex aliquo alto
 vertice montis in vastum aliquod pelagus despiciunt,
 id menti meæ accidit ab excelsa voce Domini,
 tanquam de aliquo cacumine montis, ad inexplica-
 bilem intellectum despectanti profunditatem.
 Quemadmodum enim in multis locis maritimis
 montem videre licet circa eam partem qua mare
 spectat, quasi dimidium abscissum, et a vertice ad
 profundum usque directo abrasum, cujus in supe-
 riore parte cacumen quoddam projectum profundo
 imminet; quod igitur accidere verisimile est ei, qui a
 tali tantæque altitudinis specula in profundum mare
 despiciat, itidem mihi nunc animus quasi vertigine
 laborat in magna hac Domini voce suspensus:
*Beati puro corde, quoniam ipsi Deum videbunt*³⁹.
 Deus spectaculo propositus est iis qui cor expur-
 gatum habuerint. *Deum nemo vidit unquam*, ut ma-
 gnus inquit Joannes⁴⁰: confirmat autem eam sen-
 tentiam etiam illa sublimi mente Paulus, qui di-
 xit: *Quem nullus hominum vidit, neque videre po-
 test*⁴¹. Hæc est illa lævis, abrasa atque prærupta
 petra, quæ nullum in sese intellectum sustentamen-
 tum et firmamentum ostendit: quam etiam
 Moyses itidem inaccessam in suis decretis pronun-
 tiavit, ut nusquam mens nostra adire possit, quid-
 quid enitens apprehendere, quove sese sublevare
 poterit per illam sententiam abraso: *Non est enim,
 inquit, qui Dominum videbit, et vivet*^{42,43}. Atqui
 videre Deum, vita sempiterna est. Hoc autem
 fieri non posse, ut Deus videatur, columnæ
 fidei Joannes et Paulus et Moyses affirmant. Vides-
 ne vertiginem, cum qua una trahitur animus ad
 profunditatem eorum quæ in hac oratione consi-
 derantur? Si Deus est vita, qui non videt Deum,
 vitam non videt. Quod Deus videri non possit, tum